Командиру СР №1  2 СП ДПС «Южный» ГУВД
по Московской области полковнику  милиции
Алфосову Александру Анатольевичу
142100, г. Подольск, ул. Б. Серпуховская, 199-в
Заявитель: Пупанов Алексей Александрович
140205, Московская  область, Воскресенский район,
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на не вступившее в законную силу постановление 50 АВ №800691 от 23.10.2010 года по делу об административном правонарушении.
     23.10.2010 года в 16 часов 15 минут, управляя по доверенности автомобилем Рено государственный номерной знак «Е000УУ 90 RUS», я с женой и дочкой ехал из г.Воскресенск в г.Коломну. На автодороге от села Карпово Воскресенского района Московской области и не доезжая 200 метров до перекрестка выезда на автодорогу УРАЛ (дер.Степанщино) меня остановил инспектор СР№1 2СП ДПС (Южный) ГУВД по Московской области ст.лейтенант милиции Заиграев Андрей Викторович, который не представился, не приложил руку к головному убору, не назвал свою должность, специальное звание и фамилию. Инспектор попросил предъявить документы. При ознакомлении с документами, не закончив разговор со мной, остановил еще один автомобиль и стал обходить мой автомобиль по кругу. Проверив документы и увидев, что моя дочка Наташа сидит на заднем сидении автомобиля без специально удерживающего устройства,  инспектор ДПС Заиграев А.В. сказал:

«… Ребенок находится в машине без специально удерживающего устройства. Пройдемте ко мне в автомобиль», по дороге к патрульному автомобилю он спросил меня: «Что будем делать?» Я, ответил инспектору, что дочери исполнилось в декабре 2009 года 12 лет. Инспектор спросил; «Есть ли у меня документы подтверждающие дату рождения дочери?» Я, сказал, что нет. ПДД  РФ я не нарушал. 
Предъявив документы, я с нарушением ПДД РФ не согласился, так как дочери исполнилось 12 лет. Инспектор ДПС Заиграев А.В., заполнил постановление об административном правонарушении 50 АВ №800691 от 23.10.2010 года. На мою просьбу составить протокол, так как я не согласен с вменяемым мне нарушением, инспектор сказал, что уже поздно, он начал заполнять постановление.
Инспектор ДПС Заиграев А.В. не разъяснил мне содержание статьи 25.1 КоАП РФ.
     В постановлении я написал письменное ходатайство о рассмотрении административного дела по месту жительства, с целью получения возможности воспользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

     Инспектор  ДПС Заиграев А.В., в удовлетворении моего ходатайства отказал в устной форме, в нарушении ч. 2 ст. 24.2 КоАП РФ решение об отказе в удовлетворении ходатайства в виде определения не вынес - вынес постановление 50 АВ №800691 по делу об административном правонарушении от 23.10.2010 года, назначил административное наказание в виде штрафа 500 рублей.
     Согласно ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

     Считаю, что при возбуждении и рассмотрении дела об административном правонарушении инспектор ДПС Заиграев А.В., нарушил законодательство об административных правонарушениях:

1. Инспектор ДПС Заиграев А.В. в нарушении ст. 28.2 КоАП РФ не составил протокол об административном правонарушении, при моем твердом несогласии.

2. Инспектор ДПС Заиграев А.В. в удовлетворении моего ходатайства отказал в устной форме, в нарушении ч. 2 ст. 24.2 КоАП РФ решение об отказе в удовлетворении ходатайства в виде определения не вынес. Отказав в удовлетворении моего ходатайства и вынося постановление по делу об административном правонарушении, нарушил права лица, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ. В «Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал 2007 года» (Вопросы применения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - вопрос № 4) разъясняется, что вынесение постановления по делу об административном правонарушении в день составления протокола об административном правонарушении возможно при соблюдении предусмотренного ст. 25.1 КоАП РФ права лица, привлекаемого к административной ответственности, участвовать в рассмотрении дела и воспользоваться услугами адвоката. В статье 56 "О судоустройстве РСФСР" Закон РСФСР от 8 июля 1981 г. N 976 (в ред. 20.08. 2004 г.) отмечается, что: «Руководящие разъяснения Пленума Верховного Суда РСФСР обязательны для судов, других органов и должностных лиц, применяющих закон, по которому дано разъяснение.

3. Инспектор ДПС Заиграев А.В. нарушил прядок возбуждения, подготовки к рассмотрению и рассмотрения дела об административном правонарушении предусмотренный ч.2 ст.28.6 КоАп РФ.
4. Место совершения административного правонарушения и место составления постановления,  в постановлении 50 АВ №800691 от 23.10.2010 года указаны не верно, так как до автодороги «Урал», я не доехал 200 метров.
5. Название организации, в которой я работаю, указано не точно, в постановлении записано – ООО «Эпикур», а я произносил ООО «фирма «Эпикур», на просьбу исправить инспектор ДПС не отреагировал.
     То есть постановление также вынесено с нарушением закона.

     Из постановления по делу об административном правонарушении усматривается, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении видно, что он с предъявленным обвинением не согласен. Отсутствует протокол, не приложены и в деле отсутствуют показания потерпевших, свидетелей, заключений эксперта, иные документы, показания специальных технических средств, а также вещественные доказательства, в связи с чем, выводы, изложенные в постановлении, вынесенном к тому же с нарушением закона, не соответствуют обстоятельствам дела, доказательства наличия события административного правонарушения отсутствуют.

     Установленный законом порядок возбуждения, подготовки к рассмотрению и рассмотрения дела об административном правонарушении предусмотренный главами 28 и 29 КоАП РФ нарушен.

     При изложенных выше обстоятельствах, обжалуемое постановление, нельзя признать законным и подлежит отмене, а производство по делу — прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Учитывая изложенное, - прошу:
1. Не вступившее в законную силу вынесенное с нарушением закона постановление по делу об административном правонарушении 50 АВ №800691 от 23.10.2010 года о привлечении  Пупанова Алексея  Александровича к административной ответственности по ч.1. ст.12.23 КоАП РФ в виде штрафа в сумме 500 рублей отменить, производство по делу прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.
2. Ответ прошу дать за Вашей подписью.
С уважением,




25.10.2010 года 








Пупанов  А.А.
Приложение на двух листах:

1. Ксерокопия копии постановления об административном правонарушении 50 АВ №800691 от 23.10.2010 года – на одном листе в одном экз.
2. Копия свидетельства о рождении моей дочери на 1 листе в 1 экз.
